
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 156 del 11/11/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 ottobre 2014, n. 2169
 
D.L. n. 66 del 24/4/2014, art. 45 - Ristrutturazione del debito obbligazionario delle regioni individuate con
Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 10/07/2014 - Approvazione degli esiti della
Commissione Affari Finanziari del 15 ottobre 2014 ed individuazione della regione con ruolo di Centrale
di Committenza.
 
 
 
L’Assessore al Bilancio, dott. Leonardo di Gioia, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Debito e
Rendicontazione, confermata dal dirigente del Servizio Bilancio e Ragioneria, riferisce quanto segue.
 
VISTO l’art. 45 del D.L. n. 66 del 24/4/2014 che prevede che le regioni possono effettuare operazioni di
riacquisto dei titoli obbligazionari emessi dalle medesime, aventi le caratteristiche indicate al comma 5,
lett. b) dello stesso articolo.
 
VISTA la deliberazione n. 1199 del 18/06/2014 con la quale la giunta regionale ha aderito alla
ristrutturazione del prestito obbligazionario ai sensi dell’art. 45 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66.
 
VISTO che la Regione Puglia con nota A00_116/8767 del 19/06/2014 ha chiesto, nei termini e con le
forme stabilite dal comma 7 dell’articolo e decreto sopra citati al Ministero dell’Economia e delle
Finanze, l’attivazione delle conseguenti procedure di acquisto per i titoli sotto specificati:
- ISIN XS0162062888 - valore nominale € 870 milioni - tipologia bullet - data scadenza 06/02/2023,
derivato di tipo Amortising Interest Rate Swap con Sinking Fund di importo pari al valore nominale del
prestito.
 
PRESO ATTO che il Ministero dell’Economia e delle Finanze con decreto del 10 luglio 2014
“Individuazione delle operazioni di indebitamento delle regioni ammesse alla ristrutturazione, ai sensi
dell’articolo 45 comma 10 del decreto-legge 24 aprile 2014, n.66, convertito con modificazioni dalla
legge 23 giugno 2014, n. 89” ha ammesso alla ristrutturazione del debito obbligazionario, fra l’altro, la
Regione Puglia.
 
VISTA la legge regionale 1 agosto 2014, n. 37 “Assestamento e prima variazione al bilancio di
previsione per l’esercizio finanziario 2014” che prevede all’articolo 4 le disposizioni di carattere
finanziario riguardo alla ristrutturazione del debito regionale.
 
CONSIDERATO che le operazioni di che trattasi necessitano di assistenza legale da parte di soggetti
particolarmente qualificati nella specifica materia.
 

1



CONSIDERATO, altresì, che sulla questione dell’assistenza legale la Commissione Affari Finanziari, in
data 15 ottobre 2014, ha deliberato unanimemente le linee guida per tutte le regioni facenti parte del
Coordinamento stesso, riportate negli esiti della seduta.
 
VISTO che tali linee guida prevedono che l’individuazione del soggetto al quale sarà affidata l’assistenza
legale dovrà essere identico per tutte le regioni assistite e che tale esigenza potrà essere garantita da
un’unica procedura di affidamento quadro, posta in essere dalla Regione Lazio che assume, per tale
aspetto, la funzione di Centrale di Committenza, ai sensi dell’art 3, comma 34, del D.lgs. 163/2006.
 
Sezione copertura finanziaria ai sensi della legge regionale n. 28/2001 e successive modificazioni ed
integrazioni
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Il presente provvedimento è di competenza della Giunta regionale ai sensi delle leggi costituzionali 22
novembre 1999, n. 1 e 18 ottobre 2001, n. 3 nonché dell’articolo 44, comma 1, della legge regionale 12
maggio 2004, n. 7 (Statuto della Regione Puglia).
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
UDITA la relazione e la conseguente proposta del dott. Leonardo di Gioia, Assessore al Bilancio;
VISTA la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal dirigente dell’Ufficio Debito e
Rendicontazione e dal dirigente del Servizio Bilancio e Ragioneria;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
Per le motivazioni richiamate in premessa, che costituiscono parte integrante della presente
deliberazione,
 
- di approvare gli esiti della Commissione Affari Finanziari del 15 ottobre 2014 che vengono allegati alla
presente deliberazione, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale;
 
- allo scopo dell’attuazione di quanto previsto dall’art. 45 del D.L. n. 66 del 24/4/2014, inerente la
ristrutturazione del debito obbligazionario della Regione Puglia, di demandare alla Regione Lazio, in
qualità di Centrale di Committenza, la procedura per l’affidamento dell’assistenza legale connessa alle
operazioni di riacquisto da intraprendersi;
 
- di demandare al Responsabile del Servizio Bilancio e Ragioneria, di concerto con l’Avvocatura
regionale, l’adozione di tutti gli atti necessari per l’attuazione della presente deliberazione;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

2


